ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 9 декабря 2025 г. № 380

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановлениеПравительства

РеспубликиДагестан от 24 ноября 2022 г. № 400

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 24 ноября 2022 г.

№ 400 «Об утверждении Положения о региональном государственном

контроле (надзоре) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым

такси на территории Республики Дагестан и о внесении изменения

в Положение о Министерстве транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 25 ноября, № 05002010068).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

еменно
РАВЛЕНИЕ

•^iPecn

няющий обязанности

я Правительства

ики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 9 декабря 2025 г. № 380 •

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства

Республики Дагестан от 24 ноября 2022 г. № 400

1. В преамбуле слова «от 21 апреля 2011 г. № 69-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить

словами «от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок

пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации».

2, В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в

сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики

Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 2 изложить в следуюш,ей редакции:

«2. Предметом регионального государственного контроля (надзора)

является соблюдение ^ юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями и физическими лицами, применяюш,ими специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являюп];имися

индивидуальными предпринимателями, и службами заказа легкового такси,

осуш,ествляюп];ими деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и

багажа легковым такси (далее - контролируемые лица), обязательных

требований, установленных федеральными законами от 31 июля 2020 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации

перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов

Российской Федерации», от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите

инвалидов в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ

«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического

транспорта», постановлением Правительства Российской Федерации

от 1 октября 2020 г. № 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом» (далее - Правила перевозок пассажиров и багажа легковым такси)

и постановлением Правительства Республики Дагестан от 9 апреля 2024 г. № 101
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории

Республики Дагестан и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Республики Дагестан.»;

б) пункт 8 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) технические средства, которые используются для получения, хранения,

обработки и передачи заказов легкового такси.»;

в) после пункта 8 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Учет объектов контроля осуществляется Министерством в

соответствии со статьей 16 Федерального закона № 248-ФЗ на основании

регионального реестра перевозчиков легковым такси на территории Республики

Дагестан и регионального реестра служб заказа легкового такси на территории

Республики Дагестан»;

г) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий в отношении

объектов регионального государственного контроля (надзора) в зависимости от

присвоенной им категории риска осуществляется со следующей

периодичностью:

а) для категории высокого риска - одно плановое контрольное (надзорное)

мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;

б) для категории значительного риска и среднего риска - периодичность

проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по отдельным

видам контроля, определяет Правительство Российской Федерации;

в) плановые контрольные (надзорные) мероприятия в отношении объектов

регионального государственного контроля, отнесенных к категории низкого

риска, не проводятся.»;

д) пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы должностными лицами министерства по месту осуществления

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-

конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя

из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностное лицо

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе

контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля может

быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований

в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

е) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Обязательный профилактический визит проводится:

а) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности

проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной

частью 2 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ;

б) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в

соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля». Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении

которых представляются такие уведомления, утверждается положением о виде

контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае

проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;

в) при наступлении события, указанного в программе проверок, если

федеральным законом о виде контроля установлено, что обязательный

профилактический визит может быть проведен на основании программы

проверок;

г) по поручению:

Президента Российской Федерации;

Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации -
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации (в том числе в

отношении видов федерального государственного контроля (надзора),

полномочия по осуществлению которых переданы для осуществления органам

государственной власти субъектов Российской Федерации);

высшего должностного лица Республики Дагестан (в отношении видов

регионального государственного контроля (надзора) и видов федерального

государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которых

переданы для осуществления органам государственной власти Республики

Дагестан).»;

ж) дополнить пунктами 40.1-40.12 следующего содержания:

«40.1. Правительство Российской Федерации вправе установить иные

случаи проведения обязательных профилактических визитов в отношении

контролируемых лиц.

40.2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

40.3. В рамках обязательного профилактического визита должностное

лицо при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых

документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование,

испытание, экспертизу.

40.4. Поручение Президента Российской Федерации о проведении

обязательных профилактических визитов, поручение Председателя

Правительства Российской Федерации о проведении обязательных

профилактических визитов принимаются в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

40.5. В случае если поручение не содержит указания на вид контроля и

(или) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, в целях организации

исполнения такого поручения принимается поручение Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации в соответствии с

пунктом 40.6 настоящегоПоложения.

40.6. Поручения заместителей Председателя Правительства Российской

Федерации, согласованные с Заместителем Председателя Правительства

Российской Федерации —Руководителем Аппарата Правительства Российской

Федерации, Главы Республики Дагестан о проведении обязательных

профилактических визитов должны содержать следующие сведения:

а) вид контроля, в рамках которого должны быть проведены обязательные

профилактические визиты;

б) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть

проведены обязательные профилактические визиты;

в) предмет обязательного профилактического визита;

г) период, в течение которого должны быть проведены обязательные

профилактические визиты.

40.7. Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый

для проведения экспертизы, испытаний.

40.8. По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита

(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке,

предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных

(надзорных) мероприятий.

40.9. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с

содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных

(надзорных) мероприятий.

40.10. В случае невозможности проведения обязательного

профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его

проведения должностным лицом составляется акт о невозможности проведения

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном

частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных

(надзорных) мероприятий.

40.11. В случае невозможности проведения обязательного

профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного

(надзорного) органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о

невозможности проведения обязательного профилактического визита принять

решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в

отношении контролируемого лица.

40.12. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

з) пункт 41 дополнить подпунктом «д» следуюш,его содержания:

«д) обязательный профилактический визит.»;

и) в пункте 42 слова «в виде выездного обследования» заменить словами

«в виде обязательного профилактического визита»;

к) пункты 64-68 признать утратившими силу;

л) подпункт «г» пункта 72 признать утратившим силу;

м) подпункт «а» пункта 81 изложить в следующей редакции:

«а) выдать после оформления акта контрольного (надзорного)

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных

нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их

устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным

законом о виде контроля.».

3. Приложения № 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)

в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории

Республики Дагестан

КРИТЕРИИ

отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора)

к определенной категории риска при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и

багажа легковым такси на территории Республики Дагестан

1. Критерии отнесения деятельности организаций и индивидуальных

предпринимателей к определенной категории риска при осуществлении

регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок

пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Дагестан

(далее - критерии) разработаны с учетом тяжести потенциальных негативных

последствий возможного несоблюдения организациями и индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров

и багажа легковым такси на территории Республики Дагестан, установленных

нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее —обязательные

требования), и вероятности несоблюдения обязательных требований.

2. Отнесение деятельности организаций и индивидуальных

предпринимателей к определенной категории риска осуществляется на

основании следующих критериев:

№ Наименование Категории Класс Периодичность Периодичность

п/п критерия риска (категория проведения проведения

опасности) плановых обязательных

контрольных профилакти

(надзорных) ческих визитов

мероприятий

1 2 3 4 5 6
1. Наличие вступившего высокий

в законную силу в риск

течение последних

2 лет, редшествующих

дате принятия реше

ния об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска,

постановления о

назначении админист

ративного наказания

контролируемому

лицу за совершение

административных

правонарушений, пре

дусмотренных статьей

12.31.1 КоАПРФ

Предписание,

выданное в течение

последних 2 лет,

предшествующих дате

принятия решения об

отнесении деятельнос

ти контролируемого

лица к категории

риска, контролируе

мым лицом исполнено

частично

В течение последних

2 лет, предшествую

щих дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска,

поступило от 3 до 5
обращений граждан.

2 класс 1 раз в 2 года либо 1

обязательный

профилакти

ческий визит

организации, органов

государственной

власти, органов

местного самоуправ

ления с информацией о

нарушении контро

лируемым лицом

обязательных

требований

2. Наличие вступившего

Б законную силу в

течение последних

2 лет, предшествую-

ш;их дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска,

постановления о

назначении админист

ративного наказания

контролируемому

лицу за совершение

административных

правонарушений,

предусмотренных

статьями 9.13, 11.14.1,
19.4.1, частью 1 статьи

19.4, частью 1 статьи

19.5, статьей 20.25
КоАПРФ

Предписание,

вьщанное в течение

последних 2 лет,

предшествующих дате

принятия решения об

отнесении деятельнос

ти контролируемого

лица к категории

риска, контролируе

мым лицом исполнено

частично

В течение последних

2 лет, предшествую

щих дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

значитель

ный риск

3 класс не проводится периодичность

проведения

обязательных

профилакти

ческих визитов

определяет

Правительство

Российской

Федерации

категории риска,

поступило от 3 до 5
обращений граждан,

организаций, органов

государственной

власти, органов

местного самоуправ

ления с информацией о

нарушении контроли

руемым лицом обяза

тельных требований

3. Наличие в течение

последних 2 лет,

предшествующих дате

принятия решения об

отнесении деятельнос

ти контролируемого

лица к категории

риска, нарушений

обязательных требо

ваний, не связанных с

привлечением к адми

нистративной ответст

венности

Предписание,

вьвданное в течение

последних 2 лет,

предшествующих дате

принятия решения об

отнесении деятельнос

ти контролируемого

лица к категории

риска, контролируе

мым лицом исполнено

с нарушением сроков,

установленных для его

исполнения

В течение последних

2 лет, предшествую

щих дате принятия

решения об отнесении

деятельности

контролируемого лица

к категории риска,

поступило менее

3 обращений граждан,

организаций, органов

государственной

средний

риск

4 класс не проводится периодичность

проведения

обязательных

профилактичес

ких визитов

определяет

Правительство

Российской

Федерации

власти, органов

местного самоуправ

ления с информацией о

нарушении контроли

руемым лицом обяза

тельных требований

4. В течение последних

2 лет, предшествую

щих дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска, нару

шений не выявлено

В течение последних

2 лет, предшествую-

ш;их дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска,

предписаний контро

лируемому лицу не

вьщавалось

В течение последних

2 лет, предшествую-

ш:их дате принятия

решения об отнесении

деятельности контро

лируемого лица к

категории риска,

обращений граждан,

организаций, органов

государственной

власти, органов

местного самоуправ

ления с информацией о

нарушении контро

лируемым лицом

обязательных требо

ваний не поступало

низкий риск 6 класс не проводится не проводится

10

ПРИЛОЖЕНИЕ№ 2
к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)

в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории

Республики Дагестан

ИНДИКАТОРЫ РИСКА

нарушения обязательных требований при осуществлении регионального

государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров

и багажа легковым такси на территории Республики Дагестан

1. Увеличение (по информации, поступающей от Управления

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного

управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Республике Дагестан) на один и более случаев возникновения дорожно-

транспортных происшествий, произошедших по вине перевозчиков легковым

такси, сведения о которых внесены в региональный реестр перевозчиков

легковым такси, в том числе произошедших по причине технической

неисправности легкового такси, включенного в региональный реестр легковых

такси, в течение текущего года по сравнению с предыдущим годом.

2. Поступление в Министерство транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан трех и более раз в течение одного месяца сведений о

возможном необеспечении перевозчиком доступности для инвалидов

предоставляемых услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

3. Отсутствие в федеральной государственной информационной системе

«Такси» сведений о наличии у перевозчика договора обязательного страхования

гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни,

здоровью, имуществу пассажиров на транспортные средства, включенные в

региональный реестр легковых такси.».